
 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Settore Affari Generali e Procedimenti elettorali 
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: capo settore affari generali e procedimenti elettorali: dott. Giorgio Ghiglione  

tel. 010/20951921 indirizzo email: elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 
Per informazioni: dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318; rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, 

elezioni@unige.it 

 
D E C R E T O  

 
I L  R E T T O R E  

 
 

Vista la L. 30.12.2010, n. 240 e s.m.; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamata la delibera del senato accademico in data 21.6.2022, di adozione delle nuove linee 

di indirizzo per la costituzione di centri strategici di Ateneo; 
Richiamato il D.R. n. 3233 del 25.7.2022, inerente, fra l’altro, al rinnovo del Centro sicurezza, 

rischio e vulnerabilità, centro strategico di Ateneo, per il triennio solare 
2023/2025, all’emanazione delle relative norme di funzionamento e alla nomina 
del presidente dell’Advisory Board; 

Richiamato il D.R. n. 3510 del 21.7.2023, inerente all’ultimo aggiornamento della composizione 
dell’Advisory Board del Centro sicurezza, rischio e vulnerabilità; 

Richiamata la delibera del Comitato Tecnico-Scientifico del Centro sicurezza, rischio e 
vulnerabilità in data 5.6.2024, inerente alla proposta di sostituzione di 4 
componenti e di modifica della composizione del relativo Advisory Board;  

Richiamate le delibere del senato accademico in data 16.7.2024 e del consiglio di 
amministrazione in data 23.7.2024, con le quali è stata approvata la suddetta 
proposta del Comitato Tecnico-Scientifico del Centro sicurezza, rischio e 
vulnerabilità di modifica e aggiornamento della composizione dell’Advisory 
Board; 

Richiamate le dichiarazioni rese dalle persone nominate nel dispositivo del presente decreto 
(prof.ssa Claudia ALLEMANI: in data 30.7.2024; dott. Maurizio CASTELLO, dott.ssa 
Nadia GIUSTI e prof. Jörg SCHRÖDER: in data 24.7.2024), inerenti: 

• all’attestazione dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse 
strutturale e della presa visione delle informative sul trattamento dei dati 
personali e sul codice di comportamento; 

• all’assunzione degli impegni all’astensione, in caso di conflitto di interessi 
occasionale, e alla riservatezza; 

  
  

 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it


   
 

D E C R E T A 
 

Art 1. A decorrere dalla data del presente decreto e fino al 31.12.2025 sono nominati 
componenti dell’Advisory Board del Centro sicurezza, rischio e vulnerabilità (in ordine 
alfabetico): 

• prof.ssa Claudia ALLEMANI (London School of Hygiene & Tropical Medicine) 
• dott. Maurizio CASTELLO (STMicroelectronics) 
• dott.ssa Nadia GIUSTI (Siemens DI SW DM) 
• prof. Jörg SCHRÖDER (Leibniz University Hannover) 

 
in sostituzione di (in ordine alfabetico): 

• arch. Josep BOHIGAS 
• dott. Massimo LANFRANCO 
• ing. Giuseppe MOLINA 
• ing. Daniela SCHEMBRI 

 
 

Art 2. A seguito di quanto disposto all’art. 1, a decorrere dalla data del presente decreto la 
composizione dell’Advisory Board del Centro sicurezza, rischio e vulnerabilità è aggiornata 
come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 
Art 3.  Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale dell'Ateneo, nella pagina del 
Centro sicurezza, rischio e vulnerabilità. Il documento informatico originale, sottoscritto con 
firma digitale, è conservato presso l’Area legale e generale – Servizio affari giuridici e 
istituzionali. 
                                                                                                   
                                                                                                   IL RETTORE 

 



   
 

3 
 

Allegato 1 – Composizione dell’Advisory Board 

ADVISORY BOARD 
 

Presidente: Prof. INVERNIZZI Marco 
Rappresentanti degli enti pubblici e privati  

 
Prof.ssa Claudia ALLEMANI 

London School of Hygiene & Tropical Medicine 
 

Dott.ssa Cristina BIASIZZO 
Advisor TTO - Advisor Grant Office - Networking per Aziende Biotech, 

Medtech, Pharma e Venture Capital, coaching e mentoring – Digital Health 
Innovation – IoT and IoB Broker 

 
Dott. Maurizio CASTELLO  

STMicroelectronics 
 

Ing. Giuseppe CONTI 
NETVAL 

 
Dott. Filippo CORSI 

ITA S.p.A. 
 

Dott. Vittorio GAMBARO  
Agenzia delle Accise, Dogane e dei Monopoli (ADM) 

 
Prof. Manuel GAUSA NAVARRO 

Cofondatore di Iaac – Institute for advanced architecture of Catalonia 
 

Ing. Francesca GIANNONI  
Dirigente ambientale  

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure (ARPAL) 
 

Prof.ssa Paola GIRDINIO  
Presidente Centro Start 4.0  

 
Dott.ssa Nadia GIUSTI  

Siemens DI SW DM 
 

Dott. Michele NONES  
Vicepresidente  

Istituto Affari Internazionali (IAI) 
 

Dott.ssa Elisabetta RAZZUOLI 
Rete Nazionale di Immunologia Veterinaria (RNIV) 

Centro di referenza nazionale per l’oncologia veterinaria e comparata (CEROVEC) 
 
 



   
 

Dott. Marc Aureli SANTOS 
Ajuntament de Barcelona 

 
Prof. Jörg SCHRÖDER 

Leibniz University Hannover 
 

Dott. Carmine SCOGLIO 
Associazione Nazionale Direttori Amministrativi e Finanziari (ANDAF) 

 
Avv. Achille TONANI  

Registro Italiano Navale (RINA)  
 

Ing. Andreu ULIED  
Fondazione Ercilia 

 
Prof. Ing. Luca VIGANÒ  

Global Envoy for King’s College London  
Vice Dean (Enterprise & Engagement) of the Faculty of Natural, Mathematical & 

Engineering Sciences  
Professor and Head of the Cybersecurity Group of the Department of Informatics  

King's College London  
 

Dott. Francesco VIGNARCA  
Rete Italiana Pace e Disarmo 

 
 

 
 

 
  

  

 

 

 


		2024-07-31T15:16:59+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




